
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.78 del Reg.
Data 22-10-2020

Oggetto: VARIAZIONI D'URGENZA AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020/2022. (ART. 175 COMMA 4 D.
LGS. N.267/2000).

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di ottobre alle
ore 13:00, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato
con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano
all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE A

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 09/05/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021
e la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 09/05/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza non rinviabile di realizzare gli interventi programmati e di far fronte ai sopravvenuti
fabbisogni di spesa, di cui si elencano quelli più significativi:
-previsione in entrata ed uscita di contribuzioni diverse: contributi compensativi Imu e Tasi per
inagibilità post sisma, fondone emergenza covid-19, contributo statale per progettazione intervento di
messa in sicurezza terreno soggetto a rischio idrogeologico, istituzione stanziamento entrata e
corrispondente uscita per contributo statale “voucher centri estivi”;
-utilizzo delle economie del servizio assistenza scolastica anno 2020 per esecuzione decreto
Tribunale per i minorenni;
-storno di fondi tra vari capitoli;
- adeguamento previsioni di entrata;

Viste le richieste della Responsabile area Amministrativa prot. 8579 del 05/10/2020, e prot. 9129 del
21/10/2020;

Ritenuto di accogliere le motivazioni di indifferibilità ed urgenza palesate dalla Responsabile del
Settore Amministrativo;

Attesa l’urgenza ed improcrastinabilità delle variazioni in argomento, la cui mancata adozione
comporterebbe danni certi all’Ente;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022– Esercizio 2020,
del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 127.364,36

CA €. 127.364,36

Variazioni in diminuzione
CO €. 27.088,50

CA €. 27.088,50

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 109.296,36

CA €. 109.296,36

DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 22-10-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Variazioni in diminuzione
CO €.  9.020,50

CA €.  9.020,50

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 100.275,86 €. 100.275,86

CA €. 100.275,86 €. 100.275,86

ANNO 2021 e 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 0

CA €. 0

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € - 3.802,00

CA

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.802,00

CA €.

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 3.802,00 €. -3.802,00

CA

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b)
quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a); del
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 127.364,36

CA €. 127.364,36.

Variazioni in diminuzione
CO €. 27.088,50

CA €. 27.088,50

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 109.296,36

CA €. 109.296,36

DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 22-10-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Variazioni in diminuzione
CO €.  9.020,50

CA €.  9.020,50

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 100.275,86 €. 100.275,86

CA €. 100.275,86 €. 100.275,86

ANNO 2021 e 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 0

CA €. 0

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € - 3.802,00

CA

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.802,00

CA

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 3.802,00 €. -3.802,00

CA

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati1)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs.
n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;
di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di2)
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,
d.Lgs. n. 267/2000;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art.3)
216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;
di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni4)
esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni assegnate per il periodo 2020/2022 di cui all’
allegato prospetto, relative alla quantificazione e destinazione delle risorse per il
conseguimento degli obiettivi assegnati;
di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio.5)

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 22-10-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 26-11-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 754 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 10424 del 26-11-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-10-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  26-11-2020  al  11-12-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 12-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 26-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 22-10-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


